
Návrh na vyhlášení zvlášt ě chrán ěného území a jeho ochranného pásma 
Přírodní památka Strán ě u Drahobuzi 
 
Název zvlášt ě chrán ěného území 
Stráně u Drahobuzi 
 
Určení předmětu ochrany  
Předmětem ochrany jsou stanoviště polopřirozených suchých trávníků a facie křovin na 
vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), reprezentované zde biotopem T3.4 - širokolisté 
xerotermní trávníky. Dále jsou předmětem ochrany rostliny vstavač osmahlý (Orchis 
ustulata), tořič hmyzonosný (Ophrys insectifera) a pavouk sklípkánek pontický (Atypus 
muralis).  
 
Uvedení cíle ochrany navrženého ZCHÚ 
Cílem ochrany je zachování a zlepšení přírodovědné hodnoty xerotermní stráně, udržení 
výskytu rostlin vstavače osmahlého a tořiče hmyzonosného, zachování vhodných životních 
podmínek pro pavouka sklípkánka pontického. Dále zachování mezernatosti travních 
porostů, resp. udržení dostatečného množství rozvolněných ploch, zabránění sukcesi 
křovinných porostů, podpora výskytu bezobratlých živočichů vázaných na tento biotop.  
 
Návrh kategorie ochrany  
Území se vyhlašuje v kategorii přírodní památka.  
 
Návrh bližších ochranných podmínek 
Ve smyslu § 44 zákona č. 114/1992 Sb., lze následující činnosti vykonávat jen se souhlasem 
orgánu ochrany přírody: 
a) vjíždět motorovými vozidly na pozemky mimo cesty (to se netýká vozidel lesní správy a 

lesní techniky, vozidel policie a složek integrovaného záchranného systému při 
služebním výkonu, vozidel a techniky sloužící k řádnému obhospodařování 
zemědělských pozemků v ochranném pásmu nebo k provádění péče o přírodní 
památku), 

b) měnit  druh pozemků a způsob jejich využití a provádět pozemkové úpravy,  
c) povolovat a umisťovat stavby, 
d) zavádět intenzivní chovy zvěře, zřizovat myslivecká zařízení včetně krmišť a slanisek pro 

zvěř,  
e) tábořit a rozdělávat oheň,  
f) přisévat kulturní trávy, rozšiřovat geograficky nepůvodní druhy rostlin a živočichů, 
g) používat hnojiva a biocidy. 
 
Přehled katastrálních území, parcelních čísel dot čených pozemk ů a orienta ční vým ěra 
zvlášt ě chrán ěného území 
Přírodní památka se nachází na pozemcích: 
v k.ú. Vědlice na p. p. č. 164/3 (část), 1633/1 (část), 1634 (část), 1635 (část), 1640, 
1644/1, 1644/3 (část), 1644/5 (část), 1644/6 (část), 1648/1 (část), 1648/2, 1669/1 
(část), 1669/2, 1671 (část), 1672 (část), 1678/1 (část), 1680, 1681 (část), 1683/2 
(část), 1684, 1860 
 
v k.ú. Drahobuz p.p.č. 598 část, 600 (část), 602, 603, 604/1, 604/2, 606/2, 607/1, 
607/4, 608/1, 608/2, 620 (část), 702/3, 721, 722, 723, 724/1 (část), 729 (část), 739 
(část), 1624 
 
Orientační výměra ZCHÚ: 8,09 ha 
 
 



Odůvodn ění návrhu 
Přírodní stanoviště soustavy Natura 2000 (stanoviště uvedená ve směrnici č. 92/43/EHS o 
ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin) jsou 
zastoupena polopřirozenými suchými trávníky a faciemi křovin na vápnitých podložích 
(Festuco-Brometalia), resp. širokolistými suchými trávníky bez význačného výskytu 
vstavačovitých a bez jalovce obecného (Juniperus communis) svazu Bromion erecti a 
širokolistými suchými trávníky s význačným výskytem vstavačovitých a bez jalovce 
obecného (Juniperus communis) svazu Bromion erecti. 
Z chráněných a ohrožených druhů rostlin je v chráněném území evidováno celkem 39 
taxonů, mj. v kategorii kriticky ohrožených druhů tořič hmyzonosný (Ophrys insecifera) a 
vstavač osmahlý (Orchis ustulata), v kategorii silně ohrožených druhů koulenka prodloužená 
(Globularia bisnagarica), len žlutý (Linum flavum), modřenec tenkokvětý (Muscari 
tenuiflorum), koniklec luční český (Pulsatilla pratensis subsp. bohemica) a v kategorii 
ohrožených druhů sasanka lesní (Anemone sylvestris), hvězdnice zlatovlásek (Aster 
linosyris), okrotice bílá (Cephalanthera damasonium), pcháč bělohlavý (Cirsium eriophorum), 
kruštík tmavočervený (Epipactis atrorubens), len tenkolistý (Linum tenuifolium), záraza 
(Orobanche kochii), vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia), vemeník zelenavý (Platanthera 
chlorantha) a černohlávek velkokvětý (Prunella grandiflora). 
 
Ochranné pásmo 
V souladu s § 37 odst. 1 zákona 114/92Sb. se vyhlašuje ochranné pásmo na těchto 
pozemcích:  
v k.ú. Vědlice na p.p.č. 1648/1 (část) 
 
v k.ú. Drahobuz na st. 53/2, p.p.č. 620 (část), 630, 631, 635 (část), 639, 738 (část), 
1622, 1623 
 
Orientační výměra ochranného pásma činí 5,16 ha 
 
Součástí samostatně vymezeného ochranného pásma jsou z největší části křoviny 
s nelesními biotopy, extenzivně obhospodařované (zpravidla mezofilní ovsíkové) louky, lesní 
kultury s nepůvodními nebo stanovištně nevhodnými dřevinami, ale také porosty 
s výsadbami dubů. 
Tato místa jsou potenciálním refugiem ohrožených a chráněných druhů (případným cíleným 
managementem může navíc dojít k rozšíření nebo zkvalitnění zde existujících biotopů, které 
jsou předmětem ochrany ve vlastním chráněném území). V případě ohrožení biotopů a 
populací v přírodní památce může naopak dojít k sycení populací ze stanovišť ochranného 
pásma. 
 
Přílohy 
1. Kopie Základní mapy České republiky vhodného měřítka s orientačním zákresem hranic 
 zvláště chráněného území 
2. Kopie katastrální mapy s podrobným zákresem hranic zvláště chráněného území 





 


